ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

8 мая 2018 года г. Владивосток 

Владивостокский гарнизонный военный суд в составе председательствующего судьи Абрамовича М.В., при секретаре Михайлюк А.В., с участием государственного обвинителя – помощника военного прокурора Владивостокского гарнизона ФИО1, подсудимого ФИО2, защитника – адвоката Еремина А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда, материалы уголовного дела по обвинению военнослужащего войсковой части №

ФИО2,

в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В 21 часу 22 февраля 2018 года вблизи 

<

адрес>, ФИО2 обнаружил и присвоил бумажный сверток с находящимся внутри наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 1,36 грамма, что является значительным размером этого наркотического средства, которое незаконно приобрел для личного потребления. В последующем ФИО2 незаконно хранил указанное наркотическое средство в нижнем белье и незаконно перевозил его на управляемом им автомобиле «...», государственный регистрационный знак «А000АА», примерно до 21 часа этих же суток, когда был задержан сотрудниками правоохранительных органов, которые обнаружили и изъяли у него это наркотическое средство.

В судебном заседании подсудимый ФИО2 предъявленное обвинение признал полностью и показал, что в 21 часу 22 февраля 2018 года находясь возле 

<

адрес>, случайно обнаружил на земле бумажный сверток, внутри которого находилось вязкое коричневое вещество. По запаху и внешнему виду которого он понял, что это наркотическое средство и решил оставить его себе для личного потребления. Через несколько минут после этого, при управлении личным автомобилем «...», он был остановлен сотрудниками ГИБДД и в ходе беседы с ними признал, что имеет при себе наркотическое средство, которое в последующем у него было изъято в присутствии понятых.

Помимо признания подсудимым своей вины в содеянном, его виновность в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании доказательствами.

Из показаний свидетеля 1 следует, что около 21 часа 22 февраля 2018 года в районе 

<

адрес> он в составе наряда ГИБДД остановил автомобиль «...», которым управлял ФИО2. При проверке документов поведение ФИО2 не соответствовало обстановке. В ходе опроса ФИО2 признал, что имеет при себе наркотическое средство, которое нашел и оставил для личного потребления. О данном обстоятельстве он сообщил в дежурную часть полиции, откуда прибыли оперативные сотрудники полиции, которые в присутствии понятых произвели личный досмотр ФИО2 и изъяли наркотическое средство. 

Из показаний свидетеля 2 следует, что в ночь с 22 на 23 февраля 2018 года от сотрудника дежурной части полиции он узнал о том, что в районе 

<

адрес> задержан гражданин, у которого при себе имеются запрещенные к обороту вещества. По прибытию на место он опросил задержанного ФИО2, который признал наличие у него наркотического средства. В присутствии понятых он произвел личный досмотр ФИО2, у которого в нижнем белье был обнаружен бумажный сверток, с находящимся внутри вязким веществом темно коричневого цвета. Задержанный пояснил, что нашел этот сверток с наркотическим средством и оставил себе с целью потребления. 

Из показаний свидетеля 3 следует, что в ночь с 22 на 23 февраля 2018 года в районе 

<

адрес> он в качестве понятого присутствовал при личном досмотре ФИО2, производимого сотрудниками полиции. ФИО2 признал наличие у него в нижнем белье, свертка с наркотическим средством. В ходе личного досмотра сотрудником полиции у подсудимого из нижнего белья выпал бумажный сверток, по поводу которого ФИО2 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство.

Согласно протоколу личного досмотра, досмотра вещей, находящихся при физическом лице от 23 февраля 2018 года, свидетель 2, в присутствии понятых свидетеля 3 и 2, после того, как ФИО2 сообщил о том, что имеет при себе запрещенное к обороту вещество, в период с 1 часа 50 минут до 2 часов 00 минут этих же суток, обнаружил и изъял у ФИО2 из нижнего белья, бумажный сверток с веществом растительного происхождения и специфическим запахом.

Из акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения № от 23 февраля 2018 года видно, что ФИО2 отказался от прохождения медицинского освидетельствования на состояние опьянения, на которое был направлен сотрудником полиции.

Согласно справке об исследовании № от 23 февраля 2018 года Экспертно-криминалистического центра УМВД РФ по Приморскому краю, изъятое 23 февраля 2018 года в ходе личного досмотра ФИО2 вещество, массой 1,48 грамма, является наркотическим средством – смесью, табака с маслом каннабиса (гашишным маслом), постоянная масса смеси 1,36 грамма, постоянная масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса составляет 0,33 грамма.

Из заключения эксперта экспертно-криминалистического центра УМВД РФ по Приморскому краю № от 13 марта 2018 года видно, что изъятое у ФИО2 23 февраля 2018 года вещество является наркотическим средством – смесью табака с маслом каннабиса (гашишным маслом). На момент производства экспертизы, масса смеси составляла 0,99 гр., а масса содержащегося в смеси наркотического средства масла каннабиса – 0,24 гр., в пересчете на высушенное вещество. На момент проведения предварительного исследования (справка специалиста № от 23 февраля 2018 года) масса смеси в пересчете на высушенное вещество составляла 1,36 гр., а масса содержащейся в смеси наркотического средства - 0,33 гр.

Оценив исследованное экспертное заключение в совокупности с иными исследованными доказательствами, суд признаёт его обоснованным, данным на основе научно-обоснованных методик и кладёт в основу приговора сведения о первоначальной массе наркотических средств установленной в справке № от 23 февраля 2018 года, поскольку полагает, что они наиболее объективно отражают вес наркотического средства изъятого 23 февраля 2018 года в ходе личного досмотра подсудимого.

Согласно «Списку наркотических средств и психотропных веществ, оборот которых в Российской Федерации запрещён в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации» (список 1) утверждённому постановлением Правительства РФ №1002 от 1 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», значительный размер наркотического средства масло каннабиса (гашишное масло) находится в интервале от 0,4 до 5 грамм.

Согласно заключению экспертов Краевого наркологического диспансера от 23 марта 2018 года, ФИО2 наркоманией не страдает, в лечении и социальной реабилитации не нуждается.

На основании изложенного суд полагает доказанным, что ФИО2 22 февраля 2018 года, без цели сбыта, незаконно приобрел, хранил и перевозил наркотическое средство - смесь табака с маслом каннабиса (гашишным маслом) общей массой 1,36 грамма, что является значительным размером названного наркотического средства. Такие действия подсудимого суд квалифицирует по ч. 1 ст. 228 УК РФ, как незаконное приобретение, хранение и перевозку наркотического средства без цели сбыта, в значительном размере.

Суд не признает в качестве обстоятельства смягчающего наказание, явку с повинной ФИО2, оформленную в протоколе явки с повинной от 23 февраля 2018 года, поскольку в данном протоколе подсудимый заявил о совершенном им преступлении в связи с его задержанием по подозрению в совершении этого преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

В то же время, при назначении наказания ФИО2у суд в качестве обстоятельства смягчающего наказание признает его активное способствование расследованию преступления. Также суд учитывает, что он впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступления небольшой тяжести, чистосердечно раскаялся в содеянном, как до поступления на военную службу так и в период ее прохождения зарекомендовал себя с положительной стороны, является ветераном боевых действий и отмечен нагрудными знаками за службу на Кавказе и в связи с участием в Контртеррористической операции, ранее ни в чем предосудительном замечен не был.

На основании ст. 81, 82 УПК РФ вещественное доказательства по делу - наркотическое средство, массой 0,99 гр., хранящееся в ВСО СК России по гарнизону Владивосток, необходимо уничтожить.

Руководствуясь ст.307, 308 и 309 УПК РФ, суд 

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, то есть в незаконном приобретении, хранении, перевозке, без цели сбыта, наркотических средств, в значительном размере и назначить ему наказание в виде штрафа на сумму 30000 (тридцать тысяч) рублей. 

Меру пресечения ФИО2 – подписку о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу, оставить без изменения.

Вещественное доказательство наркотическое средство, смесь табака с маслом каннабиса массой 0,99 грамма - уничтожить. 

Перечисление суммы штрафа произвести получателю: УФК по Приморскому краю (Управление федеральной службы судебных приставов по Приморскому краю) ОКТМО 05701000, лицевой счет получателя: 04201785190, ИНН получателя: 2540108500, КПП получателя: 254001001, наименование банка получателя: Дальневосточного ГУ Банка России г.Владивосток, кор.счет банка получателя: 40101810900000010002, БИК: 040507001, КБК: 32211621010016000140.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Тихоокеанский флотский военный суд через Владивостокский гарнизонный военный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий М.В.Абрамович